

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin - Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện.

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ thực hiện dự án 5 (hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo) và dự án 6 (truyền thông và giảm nghèo về thông tin) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ngọc Hôi;

Căn cứ Kế hoạch số 226/STTTT-TTBCXB ngày 20 tháng 2 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin - Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin - Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đảm bảo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; trong đó, thực hiện chất lượng, đạt hiệu quả “Dự án 6 – Truyền thông và giảm nghèo về thông tin - Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin”.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đúng, sát chủ trương của Đảng, Quốc Hội quyết định, qui định của Chính phủ, các bộ, ngành có liên quan; Nghị quyết,

kế hoạch địa phương, bảo đảm đồng bộ; Bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cung cấp dịch vụ thông tin công cộng tại các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- **Nội dung thực hiện:** Cung cấp dịch vụ truy cập Internet Wifi băng thông rộng miễn phí phục vụ nhân dân xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- **Mục tiêu:** Tăng cường tiếp cận thông tin thiết yếu cho cộng đồng dân cư; đảm bảo 100% xã, thôn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn có điểm cung cấp thông tin công cộng phục vụ người dân miễn phí sử dụng dịch vụ thông tin thiết yếu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các khu vực này.

- **Đối tượng thụ hưởng:** Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người dân sinh sống trên địa bàn xã nghèo/ khó khăn.

- **Kết quả đầu ra:** Xây dựng 04 điểm truy cập Internet Wifi (*Thiết bị và đường truyền băng thông rộng*) miễn phí cho người dân, giúp nhân dân ở khu vực này có điều kiện tiếp cận các thông tin về chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, kiến thức, kỹ năng phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và các thông tin thiết yếu khác; Cung cấp dịch vụ phục vụ truy cập internet băng rộng để người dân khai thác các thông tin thiết yếu, đọc các xuất bản phẩm điện tử, báo điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- **Kinh phí thực hiện:** 152 triệu đồng.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 4/2023.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

- **Địa điểm thực hiện:** Nhà văn hóa các thôn khó khăn xã Đăk Ang.

Chi tiết nội dung, danh sách các thôn/xã theo Phụ lục 1 đính kèm

2. Sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2.1. Hợp đồng thực hiện các sản phẩm thông tin điện tử

- **Nội dung thực hiện:** Thực hiện tổ chức Đặt hàng, xây dựng các ấn phẩm truyền thông điện tử: Bản tin, Phóng sự, Video...

- **Mục tiêu:** Tuyên truyền chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tuyên truyền về tiềm năng, thế mạnh, các chính sách thu hút đầu tư ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, khu vực biên giới; quảng bá các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc khu vực biên giới gắn

với phát triển du lịch, qua đó góp phần vào công cuộc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đất nước.

- **Đối tượng thụ hưởng:** Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người dân sinh sống trên địa bàn xã nghèo/ khó khăn.

- **Kết quả đầu ra:** Cung cấp các ấn phẩm, các phẩm điện tử: Video, Phóng sự,... Các hoạt động truyền thông được tổ chức với nhiều hình thức phù hợp: trên các phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương; tờ rơi, tờ gấp, pano; đối thoại chính sách; nói chuyện chuyên đề; trợ giúp pháp lý

- **Kinh phí thực hiện:** 20 triệu đồng.

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 4/2023.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

Chi tiết nội dung, danh sách các thôn/xã theo Phụ lục 2 đính kèm

3. Chi hỗ trợ các Bưu điện văn hóa xã cung cấp dịch vụ thông tin công cộng (thực hiện theo Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ thực hiện dự án 5 (*hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện nghèo*) và dự án 6 (*truyền thông và giảm nghèo về thông tin*) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum).

- **Nội dung thực hiện:** Chi hỗ trợ các Bưu điện văn hóa xã cung cấp dịch vụ thông tin công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân xác xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện các nội dung tại khoản 3, điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/06/2022 của Bộ Thông Tin và Truyền Thông

- **Đối tượng thụ hưởng:** Bưu điện văn hóa xã Đăk Ang.

- **Kinh phí thực hiện:** 5 triệu đồng.

- **Thời gian thực hiện:** 03/2023.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin.

Chi tiết nội dung, danh sách các thôn/xã theo Phụ lục 3 đính kèm

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện năm 2023: **177.000.000 đồng** (*Bằng chữ: Một trăm bảy mươi bảy triệu đồng chẵn*).

Theo Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. (*Chi tiết phân bổ vốn sự nghiệp Ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Thuộc dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Tiểu dự án 1, giảm nghèo về Thông tin*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại mục 1,2,3 kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính và Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện công tác thanh quyết toán đúng theo quy định.

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Tham mưu Quyết định phê duyệt dự toán, Quyết định chỉ định thầu các nội dung thuộc Kế hoạch và thực hiện công tác thanh, quyết toán đúng quy định; đôn đốc, hướng dẫn trong việc thực hiện tiến độ, nội dung công việc và thanh quyết toán nguồn kinh phí được cấp theo đúng quy định hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân xã Đăk Ang:

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại mục 1, 2, 3; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu nội dung tại mục 3 về kiểm tra, giám sát đánh giá tổ chức thực hiện chi hỗ trợ điểm Bưu điện xã cung cấp thông tin của nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã: Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin trong kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và các nội dung nhiệm vụ có liên quan trong phạm vi thực hiện Chương mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin - Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin - Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông(b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: LĐTB&XH; NN&PTNT; YT; TC&KH; DT, VH&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan